PROGRAMACION DE ASESORIAS ACADEMICAS
PERIODO: JULIO - DICIEMBRE 2025

ESCUELA O INSTITUTO: INSTITUTO DE CIENCIAS SOCIALES Y HUMANIDADES
PROGRAMA EDUCATIVO: ANTROPOLOGIA SOCIAL

PRIMER SEMESTRE

z HORARIO: LUGAR/
ASIGNATURA ASESOR ACADEMICO: r
LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES AULA
Fundamentos de Metodologia de la Flores Tapia Claudia 9:00 a 9:00 a 9:00 a
14a17:00 9:00a 17:00 PA
Investigacion lIsmaela 17:00  17:00 @ 17:00 @
Campos y Problematicas de la Gonzalez Ponce de Ledn 9:00 a 9:00 a 11:00 a 9:00 a PA
Antropologia Social Miguel Angel 17:00 17:00 17:00 17:00
Prec.ursores de la Antropologia . 9:00a 9:00 3 17:00 PA
Mexicana Islas Cruz Mario 17:00
13:00a 17:00 PA
México Multicultural Amador Pérez Reynaldo @
Martinez Franco Susana 14:00 a 9:00 a 9:00 a 17:00 9:00 a PA
Aprender a Aprender Elizabeth 17:00 17:00 ' ' 17:00
Lengua Extranjera: Conversaciones Pontigo Mufioz Citlali 11:00 a  11:00 a 11:00 a PA
introductorias Atenea 17:00 17:00 17:00
TERCER SEMESTRE
Artes Escénicas 11:00 a
2 PA
Pérez Segura Carlos 17:00
, . . . . , 11:00 a
Salud fisica y emocional Mordan Ledn José PA

17:00



Investigacion antropolégica. trabajo de Galindo Escamilla

campo

Corrientes de la Antropologia Mexicana

Construccion Social de la Identidad

Desarrollo Sustentable y Medio
Ambiente

Lengua Extranjera: Logros y
experiencias

Teorias de la Antropologia:
Funcionalismo y Estructuralismo

Teoria y Practica de la Antropologia
Visual

Antropologia Econémica Ramirez
Antropologia Urbana
Patrimonio y Sociedad

Antropologia del Medio Ambiente
Lengua Extranjera: Causa y efecto

Actores y Sistemas Sociales

Investigacion Formativa Optativa 1.

Antropologia del cuerpo y la salud
mvestgacion rorimndtivd uptldtliva 1.

Emmanuel
Islas Cruz Mario 10:00a
12:00
Gomez Aiza Adriana
Zarate Mancha Jesus
11:00
Martinez Islas Senia @
17:00

Garcia Escudero Maria
del Carmen

QUINTO SEMESTRE

Sanchez Fonseca Luis

Francisco 11:00 a
17:00
Calva Verenice Cipatli
Becerra Pozos Julio Cesar
11:00
Sdnchez Vazquez Sergio @
17:00
Galindo Escamilla 11:00 a
Emmanuel 17:00
Hernandez Jiménez Anel 11:00 a
17:00
Gonzalez Ponce de Ledn
Miguel Angel
SEXTO SEMESTRE
Gomez Aiza Adriana 11:00 a
17:00

Historia y antropologia de México en el gravo Govea Esther

cine

12:00 a
14:00

9:00 a
12:00

11:00 a
17:00

11:00 a
17:00

11:00 a

17:00
11:00 a

17:00

11:00 a
17:00

11:00 a
17:00

9:00 a 12:00

12:00 a
15:00

11:00 a
17:00
11:00 a
17:00

11:00 a
17:00

11:00 a
17:00

11:00 a

17:00
11:00 a

17:00

11:00 a
17:00

7:00 a 9:00

11:00 a
13:00

11:00 a17:00

11:00 a
17:00

11:00 a
17:00

PA

PA

PA

PA

PA

PA

PA

PA

PA

PA

PA

PA

PA

PA

PA



Investigacion Formativa Optativa 1.
Historia y antropologia de la
religiosidad en México

Antropologia politica

Optativa 2. Lengua indigena

Dindmicas y cambios socioculturales
Medio ambiente, territorio y sociedad

Servicio social
Lengua extranjera. En otras palabras

Practicas profesionales. Trabajo de
campo

Nuevos objetos antropoldgicos
Optativa 5. Antropologia y problemas

sociales

7

Sanchez Vazquez Sergio 11:00a
g & 14:00
11:00 a
Islas Cruz Mari
slas Cruz Mario 17:00
Quezada Ramirez Maria 11:00 a 7:00 a
Félix 17:00 9:00
Garcia Escudero Maria 11:00 a 11:00 a
del Carmen 17:00 17:00
Galindo Escamilla 11:00 a
Emmanuel 17:00
. , , 15:00 a 15:00 a 15:00 a
Enciso Gonzalez Jesus
20:00 20:00 20:00
Hernandez Jiménez Anel 7:00a11:00
OCTAVO SEMESTRE
i i 5:00 9:00 14:00
Garcia Escudero Maria a a a 13:00 a 17:00
del Carmen 20:00 18:00 17:00
Gonzalez Ponce de Ledn
Miguel Angel 9:00 a 13:00
11:00 a  11:00 a 11:00 a
Becerra Pozos Julio César 17:00 17:00 17:00
Torres de Rectoria 5° piso
Carretera Pachuca-Actopan, Km. 4.5
E;f:"\":t:"’j‘) ';.:)(:)”{))I\d.'l!(]fu Meéxico; C.P: 42039
Teléfono: 52 (771) 71 720 00 ext. 2871

direccion_tutorias @uaeh.edu.mx

www.uaeh.edu.mx

PA

PA

PA

PA

PA

PA

PA

PA

PA

PA






