



PROGRAMACIÓN DE ASESORÍAS ACADÉMICAS

PERIODO: JULIO - DICIEMBRE 2025

ESCUELA O INSTITUTO: INSTITUTO DE CIENCIAS SOCIALES Y HUMANIDADES

PROGRAMA EDUCATIVO: ANTROPOLOGÍA SOCIAL

PRIMER SEMESTRE						
ASIGNATURA	ASESOR ACADÉMICO:	HORARIO:				
		LUNES	MARTES	MIÉRCOLES	JUEVES	VIERNES
Fundamentos de Metodología de la Investigación	Flores Tapia Claudia Ismaela	9:00 a 17:00	9:00 a 17:00	14 a 17:00	9:00 a 17:00	9:00 a 17:00
Campos y Problemáticas de la Antropología Social	Gonzalez Ponce de León Miguel Ángel	9:00 a 17:00	9:00 a 17:00	11:00 a 17:00	9:00 a 17:00	
Precursoras de la Antropología Mexicana	Islas Cruz Mario	9:00 a 17:00		9:00 a 17:00		
Méjico Multicultural Amador	Pérez Reynaldo					13:00 a 17:00
Aprender a Aprender	Martínez Franco Susana Elizabeth	14:00 a 17:00	9:00 a 17:00	9:00 a 17:00	9:00 a 17:00	
Lengua Extranjera: Conversaciones introductorias	Pontigo Muñoz Citlali Atenea	11:00 a 17:00	11:00 a 17:00		11:00 a 17:00	
TERCER SEMESTRE						
Artes Escénicas	Pérez Segura Carlos			11:00 a 17:00		
Salud física y emocional	Morán León José		11:00 a 17:00			

Investigación antropológica. trabajo de campo	Galindo Escamilla Emmanuel					7:00 a 9:00	PA
Corrientes de la Antropología Mexicana	Islas Cruz Mario	10:00 a 12:00		9:00 a 12:00			PA
Construcción Social de la Identidad	Gómez Aíza Adriana		12:00 a 14:00	12:00 a 15:00			PA
Desarrollo Sustentable y Medio Ambiente	Zárate Mancha Jesús		9:00 a 12:00				PA
Lengua Extranjera: Logros y experiencias	Martínez Islas Senia	11:00 a 17:00		11:00 a 17:00	11:00 a 13:00		PA
Teorías de la Antropología: Funcionalismo y Estructuralismo	García Escudero María del Carmen		11:00 a 17:00	11:00 a 17:00			PA
QUINTO SEMESTRE							
Teoría y Práctica de la Antropología Visual	Sánchez Fonseca Luis Francisco	11:00 a 17:00		11:00 a 17:00		11:00 a 17:00	PA
Antropología Económica Ramírez	Calva Verenice Cipatli		11:00 a 17:00	11:00 a 17:00			PA
Antropología Urbana	Becerra Pozos Julio Cesar				11:00 a 17:00		PA
Patrimonio y Sociedad	Sánchez Vázquez Sergio	11:00 a 17:00	11:00 a 17:00				PA
Antropología del Medio Ambiente	Galindo Escamilla Emmanuel	11:00 a 17:00	11:00 a 17:00	11:00 a 17:00			PA
Lengua Extranjera: Causa y efecto	Hernández Jiménez Anel	11:00 a 17:00		11:00 a 17:00			PA
Actores y Sistemas Sociales	Gonzalez Ponce de León Miguel Ángel		11:00 a 17:00				PA
SEXTO SEMESTRE							
Investigación Formativa Optativa 1. Antropología del cuerpo y la salud	Gómez Aíza Adriana	11:00 a 17:00	11:00 a 17:00				PA
Historia y antropología de México en el cine	Bravo Govea Esther			11:00 a 17:00	11:00 a 17:00		PA

Investigación Formativa Optativa 1. Historia y antropología de la religiosidad en México	Sánchez Vázquez Sergio	11:00 a 14:00					PA
Antropología política	Islas Cruz Mario	11:00 a 17:00					PA
Optativa 2. Lengua indígena	Quezada Ramírez María Félix		11:00 a 17:00		7:00 a 9:00		PA
Dinámicas y cambios socioculturales	García Escudero María del Carmen	11:00 a 17:00		11:00 a 17:00			PA
Medio ambiente, territorio y sociedad	Galindo Escamilla Emmanuel		11:00 a 17:00				PA
Servicio social	Enciso González Jesús	15:00 a 20:00	15:00 a 20:00	15:00 a 20:00			PA
Lengua extranjera. En otras palabras	Hernández Jiménez Anel					7:00 a 11:00	PA

OCTAVO SEMESTRE

Prácticas profesionales. Trabajo de campo	García Escudero María del Carmen	5:00 a 20:00	9:00 a 18:00	14:00 a 17:00		13:00 a 17:00	PA
Nuevos objetos antropológicos	Gonzalez Ponce de León Miguel Ángel					9:00 a 13:00	PA
Optativa 5. Antropología y problemas sociales	Becerra Pozos Julio César	11:00 a 17:00	11:00 a 17:00	11:00 a 17:00			PA



Torres de Rectoría 5º piso
 Carretera Pachuca-Actopan, Km. 4.5
 Col. Campo de Tiro
 Pachuca de Soto, Hidalgo, México; C.P: 42039
 Teléfono: 52 (771) 71 720 00 ext. 2871
[dirección_tutorias@uaehe.edu.mx](mailto:direccion_tutorias@uaehe.edu.mx)

www.uaehe.edu.mx

